Atque de fide quidem satis testimoniorum adduximus earum, quæ sunt apud Græcos, scripturarum. Ne autem sit nostra prolixior progressio, si de spe et eharitate plurima cœnemur colligere, sufficiet hæc sola dicere, quod Socrates in Critone, qui ipsi vitæ honestam et vitam et mortem præponit, aliquam spem alterius vitæ se post mortem habere existimat. Etenim in Phædro quoque dicens, Ipsam animam cum per se fuerit, solam posse veræ sapientiæ, X et quæ vires humanas superat, esse participantem, quando ipsam, qui hinc sumitur, amor in cœlum sustulerit, per philosophicam charitatem ad spei finem pervenientem, dicit accipere principium alterius vitæ æternæ. In Convivio autem dicit, Omnibus quidem esse immistum naturalem amorem generandi simile, et hominibus quidem solum homines, viro autem bono similem: hoc autem non potest vir bonus efficere, qui non perfectas habeat virtutes, per quas sit eruditurus juvenes, qui ad eum ventitant; et ut dicit in Theæteto, Generabit, et homines efficiet; alios enim procreare quidem corpore, alios vero anima. Nam apud barbaros quoque philosophos, per auditum instituire et illuminare, dicitur regenerare; et, Ego genui vos in Christo Jesu²⁴, dicit alicubi præclarus Apostolus. Empedocles autem

* P. 653 ED. POTTER, 553 ED. PARIS. ²⁴ I Cor. iv, 15.

(70) Ὁ πῶς τοῦ Θεοῦ. Scilicet, vir vere pius.

(71) Πρὸ τοῦ ζῆν. In toto fere Critone hoc unum ostendit Socrates, honeste potius moriendum, quam turpiter vivendum esse. Locus, quem præcipue respicit Clemens, videtur existare in principio pag. 36: Καὶ τόνδε (λῆγον) αὐ εὐχόμεν, εἰ ἐτι μένει ἡμῖν ἢ οὐ, ὅτι οὐ τὸ ζῆν περὶ πλείστον ποιητέον, ἀλλὰ τὸ εὖ ζῆν. KP. Ἀλλὰ μένει. ΣΩΚ. Τὸ δὲ εὖ καὶ καλῶς καὶ δικαίως· ὅτι ταῦτόν ἐστι, μένει, ἢ οὐ μένει; KP. Μένει. Ac rursus hanc rationem considera, utrum nobis maneat, necne, videlicet, non multi faciendum esse vivere, sed bene vivere. Crit. Manet. Soc. Sed hoc quoque maneat, bene et honeste et juste vivere idem esse? Crit. Manet.

(72) Φαίδρω. His, quæ sequuntur, similia quædam exstant in Phædri p. 1222, 1223, nec pauca in principio Phædonis. Idem Auctor in Convivio hæc dicit pag. 1196: Κύουσι πάντες ἄνθρωποι καὶ κατὰ σῶμα καὶ κατὰ ψυχὴν. Καὶ ἐπειδὴν ἐν τινι ἡλικίᾳ γίνωνται, τίχτειν ἐπιθυμεί ἡμῶν ἢ φύσις. Omnium hominum prægnans et gravidum corpus est, prægnans et anima. Et cum primum ad certam ætatem pervenerimus, parere nostra natura cupit. Post alia quædam, hæc etiam addit p. 1197, 1198: Εἰσὶ γὰρ οὖν, οἱ καὶ ἐν ταῖς ψυχαῖς κούουσιν ἐτι μᾶλλον ἢ ἐν τοῖς σώμασιν ἢ ψυχῇ προσήκει καὶ κυθεῖν, καὶ κυεῖν. Τί οὖν προσήκει; φρόνησίν τε καὶ ἄλλην ἀρετὴν, ὧν δὴ εἰσὶ καὶ οἱ πάντες ποιηταὶ γεννήτορες, καὶ τῶν δημιουργῶν ὅσοι λέγονται εὐρετικοὶ εἶναι· πολὺ δὲ μεγίστη εἶναι. καὶ καλλίστη τῆς φρονήσεως, ἢ περὶ τὰς πόλεων τε καὶ οἰκίσεων διακοσμήσεις· ἢ δὲ ἑνομά ἐστι σωροσύνη τε καὶ δικαιοσύνη. Τοῦτων αὐ δ' ὅταν

τις ἐκ νέου ἐγκύμων ἢ τὴν ψυχὴν, θεοῦ ὄν, καὶ ἡκούσης τῆς ἡλικίας, τίχτειν τε καὶ γεννᾶν ἐπιθυμεί. Sunt et qui animam gravidam et secundam magis quam corpus habeant. Hi sane concipiunt ea, quæ animæ et concepisse, et concipere convenit. Sed quidnam convenit? prudentiam videlicet, et alias virtutes; quarum rerum poetæ omnes genitores sunt; necnon artifices illi, qui inventores dicuntur; maxima vero et omnium præstantissima prudentia est, qua civilia et domestica gubernantur, cuius nomen est temperantia atque iustitia. Quisquis ergo virtutum huiusmodi natura plenus et gravidus est, ideoque divinus, ætate debita imminente, parere jam generareque affectat. Alia eodem pertinentia ibidem sequuntur. Similia sunt, quæ in Theæteti principio ac fine de sua obstetricia arte, qua juvenes in parienda sapientia adjuvabat, disserit Socrates.

(73) Τοῖς βαρβάρ. φ. Sic vocat Christianos, ut superius Judæos.

(74) Φωτίσαι. Hæc vox synonyma est τῷ κατηχησαί, translatione ab oculis corporeis ad animum facta. Sic Paulus Ephes. i, 8: Πρωτισμένους τοὺς ὀφθαλμοὺς τῆς διανοίας. Proinde Christus est πῶς τῶν ἀνθρώπων, Joan. i, 4, 5, 7, etc., et φωτίσαι πάντα ἄνθρωπων, ibid. 9. Eodem sensu Apostolus τοὺς ἀπαξ φωτισθέντας dixisse videtur Hebr. vi, 4. Unde Maximus ad c. 3 Dionysii Areopagitæ De cælest. hierarch. adnotat: Σημειῶσαι ὅτι τὸ φῶτισμα πρὸ τοῦ βαπτίσματος. Nota quod illuminatio baptismum præcedat. Est tamen hæc vox pro ipso baptismo sæpe usurpata.

ἡ ἀποστολὴ τοῦ κυρίου

in principiis connumerat etiam amicitiam, intelligens quamdam charitatem, quæ cogit ac conciliat :

Quam mente aspicias, oculis nec cernere cures.

Quin etiam Parmenides in suo poemate De spe inueniens, hæc dicit :

Attamen et quæ absunt, cum iis quæ sunt, mente

Firma : namque quod est ab eo nunquam rescecabit, Undique nec toto quod dispersum fuit orbe, Nec quod consistit

Α Χριστῷ Ἰησοῦ, ὁ καλὸς που λέγει Ἀπόστολος. Ὁ δὲ Ἐμπεδοκλῆς ἐν ταῖς ἀρχαῖς καὶ φιλότιτα συγκρατηθεῖται, συγκριτικῆν (75) τινα ἀγάπην νοῶν,

Ἦν σὺ νόφ δέρκευ, μὴ δ' ὀμμασιν ἦσο (76) το-
|θηπῶς.

Ἄλλὰ καὶ Παρμενίδης ἐν τῷ αὐτοῦ ποιήματι, περὶ τῆς ἐλπίδος αἰνισσόμενος, τὰ τοιαῦτα λέγει :

Δεῦσσε (77) δ' ὁμῶς ἀπειρόντα νόφ παρόντα βε-
|βαίως.

Ὁὐ γὰρ ἀποτυμῆξει τὸ ἐδὸν τοῦ ἐόντος ἔγχεσθαι (78). Ὅστε σκινδνάμενον πάντη πάντως κατὰ κόσμον, Ὅστε συνιστάμενον

CAPUT III.

Tam fidei quam spei objecta mente tantum percipi posse.

Nam is qui sperat, sicut etiam qui credit, mente videt intelligibilia et futura. Si quid ergo dicimus esse iustum, si quid honestum, si quid denique veritatem esse affirmamus, at ex his nihil oculis unquam vidimus, sed sola mente. Logos autem Dei, *Ego sum*, inquit, *veritas* ; est ergo ἔτι Logos mente contemplandus. *Veros autem*, inquit, *philosophos quosnam dicis? Eos, dixi ego, qui sunt studiosi contemplandæ veritatis.* In *Phædro* autem Plato veritatem declaravit esse *ideam*. *Idea* autem est Dei notio : quod quidem barbari dixerunt, Dei Logon. Ipsa autem verba sic habent : *Audendum enim est verum dicere, maxime cum dicatur de veritate.*